稀释每股收益(元) 0.32 0.36 -11.11

加权平均净资产收益率(%) 9.06 12.93 减少 3.87 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 1,001,451,676.84 488,686,761.81 104.93

每股经营活动产生的现金流量净额（元） 0.69 0.88 -21.59

根据公司 2010 年年度股东大会决议，实施了以公司总股本 656,369,898 股为基数，向全体股东以

资本公积金每 10 股转增 12 股的方案，故本报告期内的有关数据及财务指标比上年同期发生较大幅度

变动，相关财务指标不具有可比性。

2、非经常性损益项目和金额

项   目 2011 年 1-6 月发生额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分   -32,308.89

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策

规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 583,627,140.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被

投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益

的影响

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -145,774.91

其他符合非经常性损益定义的损益项目

减：非经常性损益的所得税影响数 145,788,504.05

少数股东损益的影响数 135,000,495.65

合   计 302,660,056.50

三安光电股份有限公司 2011 年半年度报告   600703

 4

三、股本变动及股东情况

（一） 股份变动情况表

单位：股

本次变动增减（＋，－）
本次变动前 本次变动后

数量
比例

（%）

送股 公积金转股 其他 小计
数量

比例

（%）
一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 439,484,784 66.96 527,381,741 527,381,741 966,866,525 66.96

其中：

   境内法人持股 392,484,784 59.80 470,981,741 470,981,741 863,466,525 59.80

   境内自然人持股 47,000,000 7.16 56,400,000 56,400,000 103,400,000 7.16

4、外资持股

其中：

   境外法人持股

   境外自然人持股

有限售条件股份合计 439,484,784 66.96 527,381,741 527,381,741 966,866,525 66.96

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 216,885,114 33.04 260,262,137 260,262,137 477,147,251 33.04

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份

合计
216,885,114 33.04 260,262,137 260,262,137 477,147,251 33.04

股份总数 656,369,898 100.00 787,643,878 787,643,878 1,444,013,776 100.00

1、变动的批准情况

2011 年 1 月 20 日，公司第六届董事会第三十五次会议审议通过了公司 2010 年度利润分配及资本

公积转增股本预案的议案，即以现有公司总股本 656,369,898 股为基数，向全体股东以资本公积金每

10 股转增 12 股并派发现金股利 2 元（含税），该方案获得公司 2011 年 5 月 6 日召开的 2010 年年度

股东大会批准。

2、变动的过户情况

2011 年 5 月 17 日，公司公告披露了 2010 年度利润分配及资本公积转增股本方案，该方案股权登

记日为 2011 年 5 月 20 日，除权（除息）日为 2011 年 5 月 23 日，现金红利发放日为 2011 年 5 月 27

日，通过该方案的实施，公司总股本变为 1,444,013,776 股。

3、期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响

资本公积转增股本实施前，按公司总股本 656,369,898 股计算,2010 年度每股收益为 0.72 元、每

股净资产为 7.40 元；资本公积转增股本的方案实施后，按公司总股本 1,444,013,776 股计算，2010 年

度每股收益为 0.33 元、每股净资产为 3.37 元。

三安光电股份有限公司 2011 年半年度报告   600703

 5

（二） 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 54,390 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期

内增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

厦门三安电子有限公司 境内非国有法人 35.02 505,759,725 505,759,725 341,220,734

福建三安集团有限公司 境内非国有法人 16.54 238,906,800 238,906,800 219,406,002

王正荣 境内自然人 4.11 59,400,000 59,400,000 未知